* Vide Ca-
lū Rhodi-
ginū, An-
tiq. lect. li.
3. c. 12. qui
locum hūc
sic resti-
tuit: truces
verdex ca-
li rigore,
has & illas
mobilitate
hebetes, vel
ut quidā
rigore &
has: illas
mob.
* crinitum
* pronitate

De motu terræ. Cap. LXXIX.

Babyloniorum placita motus terræ, hiatufque, & cætera omnia, visiderum existimant fieri, sed illorum trium, quibus fulmina assignant; fieri autem, meantium cum Sole aut congruentium, & maxime circa quadrata mundi. * Præclara quædam esse, & immortalis in eo (si credimus) diuinitas perhibetur, Anaximandro Milesio Physico: quem ferunt La cædæmoniis prædixisse, vt urbem ac tecta custodirent: instarc enim motum terræ: cum & vrbs tota eorum corruit, & Taygeti montis magna pars ad formam puppis eminens abrupta, cladem insuper eam ruina pressit. Perhibetur & Pherecydis Pythagoræ doctoris alia coniectatio, sed & illa diuina: haustu aquæ è puteo præsensisse, ac prædixisse ibi * terræ motum. Quæ si vera sunt, quantum à Deo tandem videri possunt tales distare, dum viuant? Et hæc quidem arbitrio cuiusque existimanda relinquuntur: ventos in causa esse non dubium reor. Neque enim vquam intremiscunt terræ, nisi sopito mari, cæloque adeò tranquillo, vt volatus auium non pendeant, subtracto omni spiritu qui vehit: nec vquam, nisi post ventos * conditos, scilicet in venas & cauernas eius occulto afflatu. Neque aliud est in terra tremor, quam in nube tonitruum. Nec hiatus aliud, quam cum fulmen erumpit, incluso spiritu luctante, & ad libertatem exire nitente.

De terra hiatibus. Cap. LXXX.

Vatiè itaque quatitur, & mira eduntur opera, alibi prostratis mœnibus, alibi hiatu profundo haustis, alibi egestis molibus, alibi emissis

* Præclara quædam & immortalis (si credimus) diuinitas perhibetur Anaximandro. Ex vet. Cod. * motum

* condito scilicet in venas, & cauerna eius occulto afflatu.

emissis annibus, nonnunquam etiam ignibus, calidissime fontibus, alibi * aduerso fluminum cursu. Præcedit verò comitatúrque terribilis sonus, aliàs murmur * similius mugitibus, aut clamori humano, armorúmve pulsantium fragori, pro qualitate materiæ excipientis, formæque vel cauernarum vel cuniculi, per quem meat, exilius grassante in angusto, eodem rauco in recuruis resultante, in duris fremente, in humidis fluctuante & stagnantibus: item fremente cõtra solida. Itaque & sine motu sæpe editur sonus. Nec simplici modo quatitur vnquam, sed tremit vibratque. Hiatus verò aliàs remanet, ostendens quæ sorbit, aliàs occultat ore compresso: rursusque ita inducto solo, vt nulla vestigia extent, vrbibus plerunque deuoratis, agtorumque tractu hausto. Maritima autem maximè quatuntur. Nec montosa tali malo carent. Exploratum est mihi, Alpes; Appenninúmque sæpius tremuisse. Et autumnino ac vere terræ crebrius mouetur, sicut fiunt fulmina. Ideo Gallia & Ægyptus minimè quatuntur, quoniam hinc æstatis causa obstat, illic hyemis. Item noctu sæpius, quàm interdiu. Maximi autem motus existunt matutini vespertinique: sed propinqua luce crebri: interdiu autem circa meridiem. Fiunt & Solis Lunæque defectu, quoniam tempestates tunc sopiuntur. Præcipue verò, cum sequitur imbreus æstus, imbræ sue æstum.

* *Rectius,*
auerfo.
 * *similiu.*

Signa motus futuri. Cap. LXXXI.

Nauigantes quoque sentiunt non dubia coniectura, sine flatu intumescente fluctu subito, aut quatiente icti. Intremunt verò & in nauibus posita, æque quàm in ædificiis, crepituque prænuntiant, Quin & volucres non impauidæ

* Sed & in
caelo signum
præcedit
motu.

sedent. * Est & in caelo signum, præceditque motu futuro, aut interdiu, aut paulo post occasum sereno, ceu tenuis linea nubis in longum porrecta spatium. Est & in puteis turbidior aqua; nec sine odoris radio.

Auxilia contra motus futuros.

Cap. LXXXII.

* Sed & in
iisdem est
remediu.
* quale
cloaca
* tutu

Sicut & in iisdem est remedium, * quale & crebri specus præbent. Præconceptum enim spiritum exhalant; quod in certis notatur oppidis; quæ minus quatuntur, crebris ad eluient cuniculis cauata. Multaq; sunt tutiora in iisdem illis quæ pendent: sicut Neapoli in Italia intelligitur parte eius, quæ solida est, ad tales casus obnoxia. Tutissimi sunt ædificiorum fornices, angoli quoque parietum, postæque alterno pulserententes. Et latere terreno facti parietes minime nota nova quatuntur. Magna differentia est in ipso genere motus: pluribus siquidem modis quatitur. Tutissimum est, cum vibrat crispantæ ædificiorum crepitu, & cum intumescit assurgens, alternoque motu residet: innoxium & cum concurrentia tecta contrario ictu arrietant, quoniam alter motus alteri renititur. Vndanti inclinatio, & fluctus motus quædam volutatio infesta est: aut cum in vnam partem totus se motus impellit: Desinunt autem tremores, cum ventus emerit: sin vero durauere, non ante quadraginta dies sistuntur: plerunque & tardius, utpotest cum quidam annuo & bienni spatio durauerint.

* Est &
hoc semel

Portenta terrarum semel visa. Cap. LXXXIII.
Factum est semel, quod equidem in Hetruscorum portentum L. Marcio, Sex. Iulio e o s s. in agro Mutinensi. Nanque montes duo inter se concus

concurrerunt, crepitu maximo assultantes recedentesque, inter eos flamma fumoque in caelum exeunte interdiu, spectante è via Æmylia magna equitum Romanorum, familiarumque & viatorum multitudine. Eo cõcuriu villæ omnes elisæ, animalia permulta quæ intrâ fuerant, exanimata sunt, anno ante sociale bellum: quod haud scio an funestius ipsi terræ Italiæ fuerit, quàm ciuilia. Non minus mirum ostentum & nostra cognouit ætas anno Neronis principis supremo, sicut in rebus eius exposuimus, pratis oleisque intercedente via publica in contrarias sedes transgressis, in agro Marrucino, prædiis Vectij Marcelli equitis Romani, res Neronis procurantis.

Miracula terræmotus. Cap. LXXXVIII.

Flunt simul cum terræmotu & inundationes maris, eodem videlicet spiritu infusi, aut residentis sinu recepti. Maximus terræ memoria mortalium extitit motus, Tiberij Cæsaris principatu, xij. vrribus Asiæ vna nocte prostratis. Creberrimus Punico bello, intra eundem annum septies atque quinquagies nuntiatus Romam. Quo quidem anno ad Trasymenum lacum dimicantes, maximum motum neque Pœni sentire, nec Romani. Nec verò simplex malum, aut in ipso tantum motu periculum est, sed par aut maius * ostentum. Nunquam vrbs Roma tremuit, vt * ostento non futuri euentus alicuius id prænuntiũ esset.

Quibus locis maria recesserint.

Cap. LXXXV.

EAdem nascentium causa terrarum est, cum idem ille spiritus attollendo potens solo, non valuit erumpere. Nascuntur enim nec fluminum tantum inuectu, sicut Echinas insu-

Odysf. d.

læ ab Acheloo anne congelæ, maiorque pars
 Ægypti à Nilo, in quam à Pharo insula noctis
 & diei cursum fuisse Homero credimus: sed & re
 cessu maris, sic vt eidem de circeis: quod acci-
 disse & in Ambracię portu decem millium pas-
 suum interuallo, & Atheniensium quinque mil-
 lium ad Piræeū memoratur. Et Ephesi, vbi quon-
 dam ædem Dianæ alluebat. Herodoto quidem
 si credimus, mare fuit supra Memphim vsque ad
 Æthiopum montes: itémque à planis Arabiæ. Ma-
 re & circa Ilium, & tota Teuthrania, quaque
 campos intrulerit Mæander.

Ratio insularum enascentium. Cap. LXXXVI.

Nascuntur & alio modo terræ, ac repentè in
 aliquo mari emergunt, velut paria secum
 faciente natura, quæque hauserit hiatus, alio lo-
 co reddente.

Quæ, & quibus temporibus enatae sunt.

Cap. LXXXVII.

Claræ iam pridem insulæ, Delos & Rhodos,
 memoriæ produntur enatæ. Postea à mino-
 res, vltra Melon Anaphe, inter Lemnum & Hel-
 lespontum, Nea: inter Lebedum & Teon, Alone:
 inter Cycladas Olympiadis cxxxv. anno quar-
 to, Thera & Therasia. Inter easdem post annos
 cxxx. Hiera, eadémque Automate. Et ab duobus
 stadiis post annos cx. in nostro æuo, M. Iu-
 nio Syllano, L. Balbo coss. ad octauas Idus
 Iulias, Thia.

Quas terras interruperint maria.

Cap. LXXXVIII.

Ante nos & iuxta Italiam inter Æolias insu-
 las, item iuxta Cretam emerfit è mari M. D.
 passum, vnà cum calidis fontibus, altera Olym-
 piadis c x l i i. anno tertio in Thusco sinu fla-
 grans

grans hæc violento cum flatu. Proditurque memoria, magna circa illam multitudine piscium fluitante, cōfestim expirasse quibus ex his cibus fuisset. Sic & Pithecufas in Campano sinu ferunt ortas. Mox in his montem* Epopon, cum repente flamma ex eo emicuiisset, campestri æquatum planitie. In eadem & oppidum haustum profundo: aliòq; motu terre stagnum emerfisse: & alio, prouolutis montibus insulam exitisse Prochyta. Nanque & hoc modo insulas rerum natura fecit. Auellit Siciliam Italiæ, Cyprum Syriæ, Eubœam Bœotix, Eubœæ Atalanten & Macrin, Besbycum Bithynix, Leucosiam Sirenum promontorio.